CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL N°. 01/2022 DE SELEÇÃO DE EMPRESAS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO

1º ADITAMENTO

ERRATA

O Reitor do Centro Universitário Augusto Motta – UNISUAM, no uso de suas atribuições estatutárias e
demais disposições gerais, vem tornar público para o conhecimento dos interessados a presente Errata ao 1º
Aditamento para o preenchimento de vagas remanescentes para ingresso nos Cursos de Mestrado e/ou Doutorado
Acadêmico, respectivamente, do Processo Seletivo do 1º (primeiro) semestre de 2023, do Programa de
Pós-Graduação Stricto Sensu em Desenvolvimento Local:

1. DO CRONOGRAMA
1.1. Retificar o endereço eletrônico para inscrição constante no cronograma do item 8 do Edital de Processo
Seletivo, o qual passa a constar com as seguintes datas:

ETAPA Mestrado
Acadêmico

Doutorado
Acadêmico Local

8.1.1 Inscrições Até 01/02/2023
9h00 às 17h00

Até 01/02/2023
9h00 às 17h00

Mestrado e/ou Doutorado PPGDL:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAI
pQLSesk7P2Cw64bfmOK4KDzO1aVJ
EhOGE5Kd8XM4_IOjx5C3OKWA/vie
wform?usp=pp_url

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes do Edital e do 1º Aditamento
supramencionados, que não forem incompatíveis com a presente modificação.

Rio de Janeiro-RJ, 28 de dezembro de 2022.

PROF. ARAPUAN NETTO
REITOR

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSesk7P2Cw64bfmOK4KDzO1aVJEhOGE5Kd8XM4_IOjx5C3OKWA/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSesk7P2Cw64bfmOK4KDzO1aVJEhOGE5Kd8XM4_IOjx5C3OKWA/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSesk7P2Cw64bfmOK4KDzO1aVJEhOGE5Kd8XM4_IOjx5C3OKWA/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSesk7P2Cw64bfmOK4KDzO1aVJEhOGE5Kd8XM4_IOjx5C3OKWA/viewform?usp=pp_url

CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL N°. 01/2022 DE SELEÇÃO DE EMPRESAS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO

1º ADITAMENTO

 O Reitor do Centro Universitário Augusto Motta – UNISUAM, no uso de suas atribuições estatutárias e demais

disposições gerais, vem tornar público para o conhecimento dos interessados o presente aditamento para o

preenchimento de vagas remanescentes para ingresso nos Cursos de Mestrado e/ou Doutorado Acadêmico,

respectivamente, do Processo Seletivo do 1º (primeiro) semestre de 2023, do Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu em Desenvolvimento Local:

1. DA PRORROGAÇÃO

1.1. Prorrogar o prazo de inscrições no referido Processo Seletivo até o dia 01/02/2023.

2. DO CRONOGRAMA

2.1. Alterar o cronograma constante do item 8 do Edital de Processo Seletivo, o qual passa a constar com as

seguintes datas:

ETAPA
Mestrado

Acadêmico
Doutorado

Acadêmico
Local

8.1.1 Inscrições
Até 01/02/2023

9h00 às 17h00
Até 01/02/2023

9h00 às 17h00

Mestrado e/ou Doutorado PPGDL:

https://docs.google.com/forms/d/17Ho4A

NN12cYPNa21Vcl4M_qqwJLC5IxzUhW

2ecrnUaM/prefill

8.1.2 Resultado

Parcial
03/02/2023

03/02/2023

Site da UNISUAM:

Mestrado PPGDL:

https://www.unisuam.edu.br/mestrado/me

strado-profissional-em-desenvolvimento-

local

Doutorado PPGDL:

https://www.unisuam.edu.br/doutorado/d

outorado-em-desenvolvimento-local
8.1.3. Entrevist

a e apresentação

da documentação

do aluno

06/02/2023

9h00 às 12h00
06/02/2023

14h00 às 17h00

Videoconferência, link enviado pela

Coordenação do PPGDL para o e-mail

cadastrado na inscrição

8.1.4 Resultado

Final
10/02/2023 10/02/2023

Site da UNISUAM:

Mestrado PPGDL:

https://www.unisuam.edu.br/mestrado/me

strado-profissional-em-desenvolvimento-

local

Doutorado PPGDL:

https://www.unisuam.edu.br/doutorado/d

outorado-em-desenvolvimento-local

https://docs.google.com/forms/d/17Ho4ANN12cYPNa21Vcl4M_qqwJLC5IxzUhW2ecrnUaM/prefill
https://docs.google.com/forms/d/17Ho4ANN12cYPNa21Vcl4M_qqwJLC5IxzUhW2ecrnUaM/prefill
https://docs.google.com/forms/d/17Ho4ANN12cYPNa21Vcl4M_qqwJLC5IxzUhW2ecrnUaM/prefill
https://www.unisuam.edu.br/mestrado/mestrado-profissional-em-desenvolvimento-local
https://www.unisuam.edu.br/mestrado/mestrado-profissional-em-desenvolvimento-local
https://www.unisuam.edu.br/mestrado/mestrado-profissional-em-desenvolvimento-local
https://www.unisuam.edu.br/doutorado/doutorado-em-desenvolvimento-local
https://www.unisuam.edu.br/doutorado/doutorado-em-desenvolvimento-local
https://www.unisuam.edu.br/mestrado/mestrado-profissional-em-desenvolvimento-local
https://www.unisuam.edu.br/mestrado/mestrado-profissional-em-desenvolvimento-local
https://www.unisuam.edu.br/mestrado/mestrado-profissional-em-desenvolvimento-local
https://www.unisuam.edu.br/doutorado/doutorado-em-desenvolvimento-local
https://www.unisuam.edu.br/doutorado/doutorado-em-desenvolvimento-local

8.1.5 Matrícula

s

13/02/2023 a

17/02/2023

9h00 às 17h00

13/02/2023 a

17/02/2023

9h00 às 17h00
ONLINE

8.1.6 Início do

curso
Março/2023 Março/2023 UNISUAM

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes do edital supramencionado, que não forem

incompatíveis com a presente modificação.

Rio de Janeiro-RJ, 21 de dezembro de 2022.

PROF. ARAPUAN NETTO

REITOR